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NOTA DE PRENSA MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO —-MARZO 2024
Valéncia, 02 de abril de 2024

Paro registrado

En el Pais Valencia, el mes de marzo tiene registradas en paro 323.334 personas, 3.998
menos que el mes anterior cuyo registro fue de 327.332 personas, es decir, el paro ha
disminuido un 1,22% respecto a febrero. Si lo comparamos respecto al mes de marzo
del afio anterior, hay una disminucién del 4,99%; en ese mes se registraron 340.298
personas paradas (16.964 mds que en marzo de 2024).

El paro del Pais Valencia supone el 11,9% del total del estado, nuestra comunidad es la
tercera con mayor peso, por delante estan Andalucia cuyo paro supone el 25,7% del
conjunto del estado y Catalufia que tiene el 12,6% del peso.

A nivel estatal, si comparamos el desempleo registrado respecto al mes de febrero, ha
disminuido en 33.405 personas (un -1,21%) siendo el nimero total de parados
2.727.003. Si lo comparamos con el mes de marzo de 2023 observamos que la
disminucion es del 4,73%, el nimero de parados era de 2.862.260 personas.

Si analizamos el total de Estado, el mes de marzo de este ano ha sido positivo en
general para todas las comunidades autonomas. Tan sélo ha aumentado en Pais Vasco
con 926 personas paradas mas que en febrero (+0,84%), en la Comunidad de Madrid
con un 0,23% mas (701 personas mas) y en Ceuta con un incremento del 0,55% (48
parados registrados mas que en febrero).

El resto de comunidades han disminuido destacando llles Balears con un -3,52% vy
Canarias con un -2,76%.

Por sectores econdmicos, en marzo el paro registrado ha disminuido en todos los
sectores excepto en la construccion que ha aumentado ligeramente, hay 16 personas
mas en paro que el mes de febrero (+0,06%). El sector servicios, es el que mayor
porcentaje de parados aglutina (el 70,1% de los parados estan en este sector) ha
disminuido un 1,55% pasando de 230.345 desempleados en febrero a 226.768 en
marzo. El sector industria_ ha registrado 39.754 parados y ha disminuido un 0,48% (-
192 personas). La agricultura también han disminuido su paro registrado, lo ha hecho
un -1,31% (117 personas menos en paro). El sector sin empleo anterior supone el 7,1%
del total de parados y ha disminuido un 0,56%.

Respecto al afio anterior, el paro registrado disminuye en todos los sectores, en
Agricultura un -13,11%, Industria un -4,36%, en Construccién disminuye un 2,01%, en
Servicios un -5,17%y el S.E.A. disminuye un 3,93%.

Por provincias, respecto al mes de febrero, el paro ha disminuido en las tres provincias
pero sobre todo en Alicante, de los 3.998 parados menos que se han registrado en el
Pais Valencia, 2.134 son de Alicante (ha disminuido un 1,60% en esta provincia). En
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Castelldn la disminucién ha sido del 0,85% (309 personas menos en paro) y en Valencia
del -0,98% (-1.555 personas).

El numero total de desempleados por provincias ha sido en Valencia de 156.341, en
Alicante de 131.107 y en Castellén de 35.886.

Si lo comparamos respecto al afio 2023, las tres provincias tienen una disminucion del
paro, Alicante un -6,34%, Valencia un -4,69% y Castellén un -1,09%.

Por sexos, aunque ha disminuido en ambos sexos y en este mes de febrero las mujeres
han disminuido algo mas el paro registrado (-1,31% de reduccién de las mujeres frente
al -1,08% de los hombres), las mayores tasas de paro siguen concentrandose en el
colectivo femenino que soporta el 60,6% del paro total frente al 39,4% de los hombres.
En el mes de marzo se han registrado 195.898 mujeres en el paro frente a 127.436
hombres.

Por edades observamos que en el mes de marzo el desempleo ha disminuido tanto
para los menores de 25 afios, hay 544 jévenes menos en paro (-2,60%), como para las

personas de 25 afios y mds, hay 3454 parados menos en este rango de edad (-1,13%).

Contratacidn registrada

En marzo de 2024, el nimero de contratos realizados en el Pais Valenciano fue de
100.157, lo que supone una disminucidn del numero de contratos de 516 en relacién al
mes de febrero. Respecto al mes de marzo de 2024 se ha dado una disminucién de
contratos de 23.282. La tasa de temporalidad en marzo de 2024 ha sido del 48,7%.

La disminucién de contratos es motivada por la reducciéon de la rotacidn laboral, ya que
el nimero de personas que trabajan es claramente superior, como veremos al analizar
los datos de Seguridad Social.

Respecto al tipo de contratos realizados durante marzo de 2024 en el Pais Valencia, el
48,7% son contratos temporales, y el 51,3% son indefinidos. Concretamente, de los
100.157 contratos registrados, 48.733 son temporales y 51.424 son indefinidos (en
febrero se registraron 47.052 contratos temporales y 53.621 contratos indefinidos).

Respecto a la contratacion por sectores: el sector con mayor nimero de contratos
realizados en marzo corresponde al sector servicios (74.348). Le sigue la industria
(13.712), agricultura (6.395) y la construccién (5.702). Respecto al mes de febrero de
2024, el niumero de contratos disminuye en la industria (401 contratos menos), en la
agricultura (1.393 contratos menos), en la construccion (2.058 contratos menos), y
aumenta en los servicios (3.336 contratos mas).

Afiliacion Seguridad Social

En el Pais Valencia, la afiliacion media mensual a la Seguridad Social en el mes de
marzo de 2024 fue de 2.129.576 personas (el desglose por sexos es el siguiente:
1.132.785 hombres y 996.789 mujeres). Esto supone un incremento de 21.494
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cotizantes en relacion al mes de febrero (un 1,2%). En el conjunto del Estado la
afiliacion media mensual en marzo ha sido de 20.901.966 personas, lo que supone un
incremento de de 193.585 en relacién al mes de febrero (un 0,93%).

La evolucidon intermensual de la afiliacion media en el Pais Valencia por sectores
muestra un incremento de la afiliacion al Régimen General (20.242 afiliados mas), al
Régimen Especial de Auténomos (2.369 afiliados mas), al Régimen especial del mar
(199 afiliados mas), y al Sistema Especial de Empleados de Hogar (29 afiliados mas).
Por otra parte se da una disminucién en el

Sistema Especial Agrario (1.343 afiliados menos).

Por provincias el nUmero de afiliados aumenta en la provincia de Valencia en 8.305
(+0,92%), en la de Alicante en 9.932 (+1,79%), y en la de Castellon en 2.006 (+1,02%).

La evolucion interanual muestra un incremento de afiliados, entre el mes de marzo de
2023 y marzo de 2024, de 61.038 personas. El incremento se concentra en el Régimen
General (54.962). También aumentan los afiliados al Especial de Auténomos (6.537
afiliados), y en el Régimen Especial del Mar (27 afiliados mds). Por otra parte
disminuyen los afiliados en el Sistema Especial Agrario (en 328 afiliados), y en el
Sistema Especial de Empleados de Hogar (160 afiliados menos).

Conclusion

Los datos de paro registrado, contratacion y afiliaciéon a la Seguridad Social del mes de
marzo de 2024 confirman la tendencia positiva del mercado de trabajo valenciano.

Los datos del mes de marzo muestran que se mantiene la tendencia positiva en la
creacion de empleo iniciada tras el fin de la pandemia Covid 19. La comparacién con el
mes de marzo de 2023 muestra claramente el incremento de afiliacién a la Seguridad
Social y el descenso del paro registrado. La comparacion con el mes de marzo de 2023
muestra que en marzo de 2023 se dio un incremento de la afiliacion que fue unido a
un descenso del nimero de afiliados a la Seguridad Social, mientras que en marzo de
2024 se ha dado un incremento mensual de la afiliacion junto a un descenso del
numero de parados. Por tanto se observa que el mercado de trabajo valenciano
mantiene una dindmica claramente positiva.

Por tanto continla la tendencia positiva en la creacion de empleo, puesta de
manifiesto por la disminucién del nimero de parados registrados y por el incremento
de afiliados a la Seguridad Social. En todo caso es cierto que desde hace meses las
estadisticas econdmicas muestran un freno de la actividad econdmica, y que el
contexto politico es también inestable. De momento, esta incertidumbre no se refleja
en la evolucién del mercado de trabajo, que sigue caracterizado por una tendencia
favorable.

Gabinet Técnic
CS CCOO PV
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DATOS PARO Y CONTRATACION REGISTRADA MARZO 2024 ccgoim

pais valencia

Paro registrado en el Pais Valencia segun principales variables MARZO 2024

Variacién mensual Variacion interanual

MARZO"24 % FEBRERO'24 Dif. % MARZO23 Df. %

P. Valencia 323.334 11,9% 327.332 -3.998 -1,22% 340.208]  -16.964 | -4,99%
Espafia 2.727.003 2.760.408 -33.405 -1,21% 2.862.260| -135.257 | -4,73%
Agricultura 8.840 2,7% 8.957 117 -1,31% 10174 1334 -13,11%
Industria 39.754 12,3% 39.946 192 -0,48% 41567|  -1.813| -4,36%
Construccion 25.161 7,8% 25.145 16 0,06% 25.677 516 | -2,01%
Servicios 226.768 70,1% 230.345 3577 -1,55% 239135 12367 -517%
SEA. 22.811 7,1% 22.939 -128 -0,56% 23.745 934| -3,93%
Alacant 131.107 40,5% 133.241 -2.134 -1,60% 139989] 8882 -634%
Castells 35.886 11,1% 36.195 -309 -0,85% 36.280 -394 |  -1,00%
valéncia 156.341 48,4% 157.896 -1.555 -0,98% 164.029]  -7.688| -4,69%
E

Hombres 127.436 39,4% 128.825 -1.389 -1,08% 133.168]  -5732| -4,30%
Mujeres 195.898 60,6% 198.507 -2.609 -1,31% 207130  -11232|  -5,42%
EX

Menores 25 afios 20.364 6,3% 20.908 -544 -2,60% 22420] 2056 -917%
Resto edades 302.970 93,7% 306.424 -3.454 -1,13% 317.878] 14908 | -4,69%
INACIONALIDAD

Extranjeros | 57.053 | | 58.513 -1.460 -2,50% | 50.889|  -2.836| -4,74%

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tecnic CS CCOO PV a partir de datos del Servicio Publico de Empleo Estatal

Contratos registrados en el Pais Valencia MARZO 2024

Variacién mensual Variacion interanual

MARZO 24 % FEBRERO 24 Dif. % MARZO23 Dif. %

P. Valencia 100.157 8,9% 100.673 -516 -0,51% 123.439 -23.282 -18,9%
Espafia 1.123.488 1.137.407 -13.919 -1,22% 1.315.095| -191.607 -14,6%
Indefinidos 51.424 51,3% 53.621 -2.197 -4,10% 66.920 -15.496 -23,2%
Temporales 48.733 48,7% 47.052 1.681 3,57% 56.519 -7.786 -13,8%
Indef./total 51,3% 53,3%

Alacant 34.836 34,8% 34.198 638 1,87% 42.785 -7.949 -18,6%
Castelld 11.268 11,3% 10.048 1.220 12,14% 13.384 -2.116 -15,8%
Valéncia 54.053 54,0% 56.427 -2.374 -4,21% 67.270 -13.217 -19,6%
Agricultura 6.395 6,4% 7.788 -1.393 -17,89% 9.509 -3.114 -32,7%
Industria 13.712 13,7% 14.113 -401 -2,84% 18.207 -4.495 -24,7%
Construccion 5.702 5,7% 7.760 -2.058 -26,52% 8.297 -2.595 -31,3%
Servicios 74.348 74,2% 71.012 3.336 4,70% 87.426 -13.078 -15,0%

Fuente: Elaborado por el Gabinet Técnic CS CCOO PV a partir de datos del Servicio Publico de Empleo Estatal
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Paro registrado por comunidades auténomas MARZO 2024

Variacién mensual Variacion interanual

PARO REGISTRADO MARZO"24 % FEBRERO24 Dif. % MARZO"23 Dif. %

ANDALUCIA 699.533 25,7% 710.907 -11.374 -1,60% 734.391 -34.858 -4,75%
ARAGON 54.036 2,0% 54.709 -673 -1,23% 57.285 -3.249 -5,67%
PRINCIPADO DE ASTURIAS 57.559 2,1% 58.835 -1.276 -2,17% 61.696 -4.137 -6,71%
ILLES BALEARS 29.662 1,1% 30.743 -1.081 -3,52% 33.731 -4.069 -12,06%
CANARIAS 165.044 6,1% 169.730 -4.686 -2,76% 183.391 -18.347 -10,00%
CANTABRIA 32.026 1,2% 32.754 -728 -2,22% 33.525 -1.499 -4,47%
CASTILLA-LA MANCHA 136.162 5,0% 138.474 -2.312 -1,67% 142.389 -6.227 -4,37%
CASTILLA'Y LEON 112.765 4,1% 115.380 -2.615 -2,27% 119.646 -6.881 -5,75%
CATALURNA 344.389 12,6% 346.373 -1.984 -0,57% 348.301 -3.912 -1,12%
COM. VALENCIANA 323.334 11,9% 327.332 -3.998 -1,22% 340.298 -16.964 -4,99%
EXTREMADURA 78.440 2,9% 79.804 -1.364 -1,71% 83.892 -5.452 -6,50%
GALICIA 129.011 4,7% 130.583 -1.572 -1,20% 141.847 -12.836 -9,05%
COM. DE MADRID 306.677 11,2% 305.976 701 0,23% 314.982 -8.305 -2,64%
REGION DE MURCIA 83.429 3,1% 84.547 -1.118 -1,32% 92.472 -9.043 -9,78%
COM. FORAL DE NAVARRA 30.843 1,1% 31.037 -194 -0,63% 31.950 -1.107 -3,46%
PAIS VASCO 111.471 4,1% 110.545 926 0,84% 109.192 2.279 2,09%
LA RIOJA 13.708 0,5% 13.796 -88 -0,64% 14.674 -966 -6,58%
CEUTA 10.097 0,4% 10.114 -17 -0,17% 10.366 -269 -2,60%
MELILLA 8.817 0,3% 8.769 48 0,55% 8.232 585 7,11%
TOTAL 2.727.003 100,0% 2.760.408 -33.405 -1,21% 2.862.260 -135.257 -4,73%

Fuente: Elaborado por el Gabinet Técnic CS CCOO PV a partir de datos del Servicio Publico de Empleo Estatal

Contratos registrados por comunidades auténomas MARZO 2024

Variacion mensual

Variacion interanual

CONTRATOS REGISTRADOS MARZO24 % FEBRERO24 Dif. % MARZO 23 Dif. %

ANDALUCIA 241.799 21,5% 248.225 -6.426 -2,59% 289.315 -47.516 -16,42%
ARAGON 30.394 2,7% 31.168 -774 -2,48% 35.647 -5.253 -14,74%
PRINCIPADO DE ASTURIAS 17.458 1,6% 17.195 263 1,53% 19.797 -2.339 -11,81%
ILLES BALEARS 29.624 2,6% 24.681 4.943 20,03% 33.113 -3.489 -10,54%
CANARIAS 53.685 4,8% 53.042 643 1,21% 59.745 -6.060 -10,14%
CANTABRIA 11.841 1,1% 10.728 1.113 10,37% 14.833 -2.992 -20,17%
CASTILLA-LA MANCHA 38.657 3,4% 40.489 -1.832 -4,52% 48.930 -10.273 -21,00%
CASTILLAY LEON 47.640 4,2% 47.085 555 1,18% 58.103 -10.463 -18,01%
CATALUNA 187.946 16,7% 188.692 -746 -0,40% 210.440 -22.494 -10,69%
COM. VALENCIANA 100.157 8,9% 100.673 -516 -0,51% 123.439 -23.282 -18,86%
EXTREMADURA 25.068 2,2% 25.537 -469 -1,84% 31.709 -6.641 -20,94%
GALICIA 49.938 4,4% 49.602 336 0,68% 57.905 -7.967 -13,76%
COM. DE MADRID 158.657 14,1% 170.916 -12.259 -7,17% 180.419 -21.762 -12,06%
REGION DE MURCIA 44.754 4,0% 43.711 1.043 2,39% 53.987 -9.233 -17,10%
COM. FORAL DE NAVARRA 20.720 1,8% 20.590 130 0,63% 24.782 -4.062 -16,39%
PAIS VASCO 55.504 4,9% 55.986 -482 -0,86% 60.744 -5.240 -8,63%
LARIOJA 6.851 0,6% 6.510 341 5,24% 8.298 -1.447 -17,44%
CEUTA 874 0,1% 934 -60 -6,42% 1.098 -224 -20,40%
MELILLA 1.255 0,1% 1.169 86 7,36% 1.749 -494 -28,24%
ZONA EXTRANJERA 666 0,1% 474 192 40,51% 1.042 -376 -36,08%
TOTAL 1.123.488 100,0% 1.137.407 -13.919 -1,22% 1.315.095 -191.607 -14,57%

Fuente: Elaborado por el Gabinet Técnic CS CCOO PV a partir de datos del Servicio Publico de Empleo Estatal
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Afiliacion media a la Seguridad Social por Regimenes y provincias del Pais Valencia (media del mes)

Régimen General

Régimen

General (1)

MARZO 2024

S.E.Agrario

E.E.
Hogar

Régimen Especial
Trabajadores
Autonomos

Régimen | Rég. Esp.

Especial
del Mar

Min.
Carbon

TOTAL
SISTEMA

Alicante/Alacant 565.091,89 15.009 8.590 142.097| 2.461,37 0 733.250
Castelldn/Castelld 198.888,42 7.483 3.485 41.957 966 0 252.779
Valencia/Valéncia 912.635,00 23.679 18.058 185.660 3.515 0 1.143.548
Pais Valencia 1.676.615,32( 46.171,21( 30.133,84 369.713,79| 6.942,53 0,00/ 2.129.576,68
Espana 16.436.721,58| 678.618,89( 372.290,95 3.352.950,26| 60.488,74 896,11] 20.901.966,53
RO 024
Alicante/Alacant 555.160 15.075 8.595 141.079| 2.354,14 0 722.264
Castellon/Castelld 196.883 8.059 3.505 41.640 992 0 251.078
Valencia/Valéncia 904.330 24.380 18.005 184.626 3.398 0 1.134.739
Pais Valencia 1.656.373 47.514 30.105 367.345 6.744 0 2.108.081
Espaiia 16.268.444 671.290 371.918 3.337.516 58.318 895 20.708.382
Alacant 9.932 -67 -5 1.018 107 0 10.985
1,79% -0,44% -0,06% 0,72% 4,55% 1,52%
, 2.006 -575 -19 316 -26 0 1.701
Castelld
1,02% -7,14% -0,55% 0,76% -2,64% 0,68%
. 8.305 -700 53 1.034 118 0 8.809
Valéncia
0,92% -2,87% 0,30% 0,56% 3,46% 0,78%
‘s 20.242 -1.343 29 2.369 199 0 21.495
P. Valencia
1,22% -2,83% 0,10% 0,64% 2,94% 1,02%
o 168.277 7.329 373 15.434 2.171 2 193.585
Espaina
1,03% 1,09% 0,10% 0,46% 3,72% 0,18% 0,93%

MARZO 2023

Alicante/Alacant 545.137 15.367 8.691 138.917| 2.443,00 710.555
Castelldn/Castelld 195.751 7.153 3.580 41.468 1.010 248.964
Valencia/Valéncia 880.765 23.979 18.022 182.791 3.462 1.109.020
Pais Valencia 1.621.653,35| 46.499,30 30.294 363.176 6.915 2.068.538
Espaiia 15.921.280,74 690.999 379.557 3.322.236 61.522 20.376.552
Alacant 19.955 -358 -101 3.180 18 0 22.694
3,66% -2,33% -1,17% 2,29% 0,75% 3,19%
, 3.137 330 -95 488 -45 0 3.816
Castelld
1,60% 4,62% -2,66% 1,18% -4,43% 1,53%
L 31.870 -300 36 2.869 54 0 34.528
Valéncia
3,62% -1,25% 0,20% 1,57% 1,55% 3,11%
.s 54.962 -328 -160 6.537 27 0 61.038
P. Valencia
3,39% -0,71% -0,53% 1,80% 0,39% 2,95%
Espafia 515.441 -12.380 -7.266 30.715 -1.033 896 525.414
P 3,24% -1,79% -1,91% 0,92% -1,68%| #iDIV/0! 2,58%

(1) Incluidos en Régimen General los datos de Cuidadores No Profesionales, excluidos datos de los Sistemas Especiales Agrario y de Empleados de Hogar.

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tecnic CS CCOO PV a partir de datos del Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones
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